令和３年１０月１４日

保護者の皆様

裾野市立東小学校

校長 鈴木 弘美

放課後児童室（ひまわりクラブ）限定オンライン授業練習について

 日頃より、本校の教育活動に御理解、御協力いただき、ありがとうございます。

本校では、学校と家庭とをオンラインで接続するオンライン授業練習を３回実施しましたが、放課後

児童室のお子さんがいる御家庭では、まだ接続の確認ができていない方もいると思います。

そこで、下記の日程で放課後児童室のお子さんを対象としたオンライン授業練習を行います。当日は

運動会の日になっておりますが、帰宅後の時間で実施します。

記

１ 実施日時・対象学年

      令和３年 １０月３０日（土） １４：３０～１４：４５（全学年）

     ※練習に参加できる人は開始時刻までに接続が完了するようにしてください。

     ※運動会が３１日に延期した場合は、３１日の同時刻に行います。３１日も中止になった場

合は、実施しません。

２ 内容

・授業ではなく練習です。学校と家庭を映像や音声でつなぐための手順や接続の確認等を目的と

しています。

・家庭の都合により参加できない場合は、参加しなくても結構ですが、今後オンライン授業練習

を土曜日・日曜日に実施する予定はありません。１５分間という短い時間ですので、まだ家庭

での接続確認ができていない方は、できるだけ御参加ください。

３ 手順（これまでと同じ内容です。）

   ① Chromebookを立ち上げた後、ClassroomからMeetにログインしてください。

   ② Classroomは、各学級によって異なり、練習内容も学級によって異なります。音声を使用し

ますので兄弟姉妹がいる方は、互いに少し離れた場所に Chromebookを置いて接続すること

をお勧めします。（イヤホンマイクやヘッドセットなどがあると便利かもしれません。）

③ 接続の手順は、同じ Classroomに「オンライン授業への道」や「オンライン授業困ったとき」

「環境変更（動画）」がありますので御覧ください。

※建物の立地や構造によって、電波が入りにくくなる場合があります。ＬＴＥが繋がりにくく、

Ｗｉ－Ｆｉ環境が整っている場合はＷｉ－Ｆｉを利用してください。

 ※次頁の注意点は、今後もずっと必要なことです。練習するたびに確認するようにしてください。

【現時点で考えられる meet 使用時に通信が不安定になる主な原因】

・建物の立地や構造によって、電波が入りにくくなる場合があります。

・データ通信量が多く、不具合の出たエリアの基地局に負担がかかっていると思われます。

・通信状況は、そのエリアそのタイミングのデータ通信量に影響されます。そのため、同じ場

所でも不具合が発生したり、問題無くつながったりします。

オンライン授業練習の注意点

①カメラには、背景も映ります。個人情報や授業にふさわしくないものが映り込ま

ないように気を付けましょう。

②２年生以上はパスワードの変更を行いましたが、IDやパスワードを他人に知らせ

てしまうと、誰かがあなたになりすましてログインすることができます。絶対に

教えないでください。

③授業の様子を録画・録音、キャプチャーしてはいけません。

④オンライン授業では、先生や他の児童生徒の顔が映りますが、この動画やスクリ

ーンショットで写真にしたものを SNS や動画配信サイトに無断でアップロード

することは、肖像権の侵害にあたります。

⑤ 接続がうまくいかないときは、以下を試してください。

◆Wi-Fi環境が整っている家庭は、Wi-Fiに切り替える。

◆家の中で場所を変えてみる。

◆カメラを切る。（通信負荷を減らすため）

◆タブをたくさん開いている場合は、少なくする。

◆再起動後に再ログインして再度 Classroomから入室する。

※Ｗｉ－Ｆｉ環境が整っている御家庭がありましたら、切り替えて使用していただいて構いません。Ｗｉ

－Ｆｉへの切り替え方法については、学級の Classroom のストリームや「GIGA 連絡・掲示板」

（アンケートと同じ Classroom）のストリームに「Ｗｉ－Ｆｉへの切り替えの方法」がありますので御

覧ください。東小ホームページからも御確認できます。